(1) Duabus securitatis falsis presumptionibus quibus capi Judei in vanum fiduciam erigebantur, aliam addit Propheta, scilicet:

TERTIO, persuasio conceptio de facilitate venio, et de canticatione pax. Utique eliditur, primo, expostulatione de neglegenti tempestive et necessaria punitientia, 4-7; secundo, redargutio scribarum de presumptione, vulgi avaritia, pseudoprophetarum de false promissione pacis, 8-12; tertio, coniuratione toleranda oblationis et fanis, frustratio in eventu expectationis, inferenda visitatis ab hoste Iudeacib[us], 13-17.

In parte sermonis posteriori quo a vers. 18 incipit, et id finem capituli ix continuatur, Judeos convicci de certitudine et justitia penitus imminutis; ut ordo clariss patassat, totani hic hujus partis seruum uno tenore subjecimus.

PAXO, certitudo pax exponitur, primo, per luctum ipsius Prophetae, tam mororem ac stuporem interioris, et causam ac eventum malii exterioris sentientis, 18-21; tum

vitibus, et non sumt fucus in fucinea, folium defluxit: et dedi eis quae pretergressa sunt. 14. Quare sedemus? convenite, et ingrediamur civitatem munitam, et sileamus ibi: quia Dominus Deus noster silere nos fecit, et potum dedit nobis aquam felis: peccavimus enim Domino. 15. Exspectavimus pacem, et non erat bonum: tempus medie, et ecce formido. 16. A Dan auditus est fremitus equorum ejus, a voce huiusmodi pugnatorum ejus, commota est omnia terra, et venerunt, et devoraverunt terram, et plenitudinem ejus; urbem, et habitatores ejus. 17. Quia ecce ego mittam vobis serpentes regulos, quibus non est incantatio: et mordebut vos, ait Dominus. 18. Dolor meus super dolorem, tu me cor meum merens. 19. Ecce vox clamoris filia populi mei de terra longinquaque: Numquid Dominus non est in Sion, aut rex ejus non est in ea? Quare ergo me ad iracundiam concitaverunt in sculptilibus suis, et in vanitatibus alienis? 20. Transit messis, finita est astas, et nos salvati non sumus. 21. Super contritione filiae populi mei contritus sum et contristatus, stupor obtinuit me. 22. Numquid resina non est in Galad? aut medicus non est ibi? quare igitur non est obducta cicatrix filiae populi mei?

1. IN ILLO TEMPORE, — quo Jerusalem a Chaldeis capiatur, et Judei in Topheth occidentur.

EXCITANT OSSA REGUM IUDA. — Nota: Judei cava- vera principium suorum mortuorum comburebant, ut patet *Jeremias* cap. xxxix, vers. 3; et ossa sepeliebant cum auro, argento, vestibus, armis, coronis et sceptro, si reges essent, inquit S. Hieronymus: sin Propheta essent aut viri primarii, cum vestibus et vasis pretiosis, sicut et nostro tempore in sepulcris Judeorum vidimus. Ita scribit Josephus, lib. XIII *Antiq.* xv, Hyrcanum exterrisse et sepulcro Davidis tria talentorum millia. Et Sozomenus, lib. IX, in fine, narrat in sepulcro Zacharie prophetae inventum fusse puerum et regia stirpe aurea corona redimitum, et vestibus equalibus induatum. Sic et Gentes fecerunt, ut patet funere Miseni apud Virgilium, lib. VI *Ened.*:

At plus *Aeneas* ingentis male sepulcrum impensis, saque arma viro, remunque tubamque.

et lib. XI, in funere Pallantis: in rogum enim in- jecerunt ejus vestes, galeam et arma.

Idem etiamnum faciunt Livones, qui dura Germanorum servitute pressi, monumentum mortuorum sibum, potum, securum, et nonnulli pecunie imponunt dicentes: « Transi, o miser, ab hoc rorore statu in mundum meliorem; ubi non tibi Germani amplius, sed tu illis imperabis, habes arma, cibum, viaticum. » Testis et Joannes La- sicius in *Samogiti*.

Alexander Magnus, audiens Cyri sepulcrum au-

ro argentoque refursum, jussit illud aperiri: « Sed praeferre ejus elyceum putrem, et arcus duos Sey- thicos et acinacem, nihil reperit. Ceterum corona aurea imposita amiculo, cui eam assuerat ipse, solum, in quo corpus jacebat, velavit, miratus tanti nominis regem, tantis predium opibus, haud pretiosius sepulcrum esse quam si fuisset e pube, » inquit Q. Curtius, lib. X *De Gestis Alexandri*. Paulio alter rem narrat Plutarchus, ut mox dicam.

Predictit ergo Jeremias, quod sepulcra haec effringat Chaldeorum avaritia, primo, ad prediam. Ita S. Hieronymus, Hugo, Lyranus, Isidorus. Secundo, ut Theodoretus, ad contemptum et punitionem, ut scilicet ossa Manassis et regum impiorum luci prodantur, et celi a stellarum, quibus servierunt Deo derelicto, pateant aspectibus. Denique ut aeri exposita corrum ossa, ab eoque consumpta, in sterquilinum et cineres solvantur. Hinc ait: « Expandent eari » id est spargent, non colligent sub teuctum; nam et hie aliquis honos est; quare non mortuorum crania et ossa in cemiterio honesto loco in polyandro sive ossario reponere solemus. Verum hoc Judeis a Chaldeis non fuit concessum, ut hic minatur Deus.

Quam vero haec sepulcrorum violatio sit inhumana et barbara, factio indicavit Nitocris (sicet Plutarchus id tribuat Semiramidi) regina Babylonis. Haec enim sepulcrum sibi extruxit supra portas urbis excelsa loco, atque his litteris inscriptis: « Si cui regum Babylonis post me futurorum fuerit pecunia penuria, aperto sepulcro, sumat quantumcumque libuerit pecunie, duntaxat indi- gens; aliter ne aperiat, non enim satius fuerit. » Hoc sepulcrum mansit immotum usque ad Darium Hystaspis, qui frustra ibi pecunia recendi arbitratus, aperuit monumentum, in quo pecunias non inventi, sed litteras ita dicentes: « Nisi pecunia essemus inexplebilis, et turpis lucri cupidus, haud aperuissent urnas defunctorum. » Ita Herodotus, lib. I.

Alexander Magnus, inquit Plutarchus in ejus Vita, cum Cyri monumentum in apertum compri- set, faci autem, Polyachum nomine, interfecit. Titulus monumenti erat: « Quisquis homo et undecimque venisti (nam vulturum novi) ego Cyrus sum, qui Persis quesivi imperium. Ne in- videas mihi, ora te, exiguam hanc humum, que corpus meum tegit. » Haec Alexandrum valde permovebunt, reputant rerum incertitudinem et vicissitudinem. Hinc et illa Horatii querela

de Romanorum excidio libro *Epidem*, ode XVI.

Barbarus heu! cineres insistit vixor, et urban
Eques sonante verberabit ungula:
Quaque carent ventis et solidus essa Quirini,
Nefas videre, dissipat insolens.

2. ET OMNEM MILITIAM CORI. — et omnes stellas, que Dei, quasi armati et instructi sunt milites, presertim quia galorum coni tanquam stellae micare solent, inquit Maldonatus.

Quibus servient. — latraria, ea adorando.

Nota: Gentiles adorarunt solem et stellas, tum ob splendorem et pulchritudinem, tum quia primi philosophi pene omnes putarunt eas esse animatas. Unde S. Augustinus, lib. XVIII *De Civit. iv.*, refert Anaxagoram assertum, quod dixerat « solem esse saxum candens », tum quia censebant in stellis eventus et futurum cuiuscumque esse scriptum. De quo plura cap. x, vers. 2.

3. ELIGENT MAGIS MORTEM QUAM VITAM. — Hoc allegorice venus erit in die iudicij, et excidi orbis, cum impii diem montibus : « Cadite super nos », et collibus : « Operile nos ».

IN UNIVERSIS LOCIS QUA DERELECTA SUNT. — AD QUEM EJECT EOS, — in Babylone, inquit Lyranus. Secundo et melius, in Iudee montanis et abditis, inquit Vatibus. Aut tertio, in desertis Moab et Idumea, ad quae fugerunt metu Chaldaeorum Iudei. Ita a Castro. Alter Sanchez : « Quae derelecta sunt, » hoc est, inquit, in universis locis in quibus Ju-
des derelicti sunt, ut sit hypothese.

4. Numquid qui CADIT, NON RESURSET? — q. d. Omnes qui cadunt resurgere cipiunt, et ad id toto corporis animique nisi conantur : pari modo qui aversi sunt a recta via et itinere, ea cognita in eam reverti festinant, que est ergo Iudaeanum insania, velle in lapsu et errore perdurare? Ita Ly-
ranus, Dionysius, Isidorus et S. Hieronymus : « Humanum enim est cadere, diabolicum nolle resurgere. »

5. AVERTIONIS CONTENTIOSA. — id est forti, jugi, peritaci, ita ut nolit reverti. Unde hebreaca est, *aversione perpetua*.

APPREHENDERUNT MENDACIUM. — Hebreacis *תְּהִלָּתְךָ* horuit, id est dolos, et fraudas pseudopropheta-
rum Jeremie minas irridentium, et enim creden-
derunt. Ita Vatibus, Pagninus, Lyranus, Diony-
sius. Secundo, S. Hieronymus, Rabanus, Hugo, S. Thomas verlunt, « mendaciam, » id est iniquitatem, pravitatem. Sic alibi et contrario sepe *veritas* vocatur omne *דְּבָרֶךָ* vel officium virtutis; et si diabolus dicitur non statim in *veritate*, id est non perseverasse in officio angelico, seu in eo quod decebat angelum facere, *Ioan. viii. 43.*

6 (1). OMNES CONVERSI SUNT AD CURSUM SUUM, — ut

(1) « Attendi et auscultavi », sunt verba Dei. Eleganter hoc loco Deus se ipsum cum patre comparat ex *scandalis*, et auctor quasi sibi substrengente, ut quando libet admissions et communicationes paternas exceptum, usque convenienter se gerant, explorat et

sequantur naturae et voluntatis pravae prouitatem in malum, sicut equus effreni impetu curvit, quo eum stimulus vel phantasia agit, v. g. in prelium, etiam cum certa vita pericolo. Paulus alter, sed effractius verlunt Septuaginta : *Currens deficit a cursu suo, et equus defessus in hinc suu quo, q. d. Currens diu, tandem delassatur, et currere desinit: equus pariter hinniens ad cursum in prelium, eo delassatur, hinnire et currere desinit; at hi in continuo peccandi labore, et cursu ad secula non fatigantur, sed quasi infatigabiles et insatiabiles ad alia et alia assidue procurrunt.* Ita Theodoreus. His peccatoris vitis immersi est stupor, hic furor.

7. MILVIS IN COELO (EX COELO, EX CELI TEMPERATIONE ET QUALITATE) COGNITUS TEMPUS SUUM. — « Milvis » scilicet alibus, ita est eiconia, haec enim a piatate in parentes hebreica dicuntur *חַדֵּשׁ chasid*, id est pia, et a candore vocatur candida. Unde Virgilius, *Georg. II :*

Cum vere rubenti
Candida venit avis.

Eiconia enim in vere ex frigidioribus locis in nidum suum redit; quod non facit milvis, inde quia eiconia hospitis qui nusquam habitat, est hebreoglypticum. Ita a Castro, Maldonatus et Hebrewi. Verum, quia milvis nusquam vocatur eiconia, et quia de eiconia sequitur; hinc melius proprie hic milvis accepis, qui hebrei dicunt *chasida* per antiphrasin, qui minime pia, sed rapacissima est avis. Nomina enim animalium apud Hebrewos multis sunt communia. Unde *chasida* milvum interpretatur primo, S. Hieronymus, *Zachar.* cap. v, vers. 9, ubi in *Comment.* sic ait : « Chasidam Hebrewi milvum patant, aveva rapacissimum, et semper domesticis avibus insidiantium. » *Secundo*, Symmachus, et sexista editio, *Psalm. cii. 18.* *casida* verlunt, *nifrem*, ubi Septuaginta verlunt, *herodium*. *Tertio*, Thalmudicus, ait Pagninus, dicunt quod *chasida* sit *דְּבָרֶךָ dora leiane*, id est milvis albus; sic appellata, quod faciat misericordias aut beneficia eam sociis suis, quibus de eis quas rapuit, distribuit.

Pulchre Baptista Mantuanus, lib. V *Alphons* avium ingenio ita canit :

Astra etiam pluvias docent, et certa dierum
Tempora et sonorum, sic ver cogoscat hirundo,
Aliciones tenuem, ventos et fuligine volant,
Et tempestivas campis silentibus imbes.

TEMPS SUUM, — tempus vernum, blandum et commodum ad redeundum, nidiificandum, ova et pullos generandum, q. d. Et vos, o Judei, o

cognoscat; sed etiam hi conatus frustriani reperintur, inest autem in hac comparatione, figura remota, hic sensus: Deus pro indulgentia sua ac lenitate penas pecatorum per aliquod tempus differens curavit, ut Iudei nec tempus nec facultas ad fragum redirent decesset.

(J. D. Michaelis.)

mortales, non cognoscitis tempus, id est opportunitatem ponitendi, Deum conciliandi, serendi bona opera quibus eternam gloriam metatis, Rursum, non cognoscitis tempus, puta hiemam asperam ire et vindicite Dei vobis imminentis, ut eas instar mivi et cito fugatis.

Tempus sive occasione n pulchro hoc modo depingit Ausonius :

Sum dea, epa rara et pesca. Occasio nota,
Qui rotula insisti? stare loco nequeo.
Quid talaris habes? volucris sum: Mercurius que
Fortunae solit, tradit ego, cum volat.
Cine tegis factum cognosci nobis, sed heus tu,
Occupi calvi es? ne telear ingens.

Deinde comitem Oceaniae metaneceam, sive se-
ram ponitientem ita describit :

Sum dea, qua facti exigere penas,
Nempe ut punitat, sic Metaneceam vocari.

* Apes, inquit Plinius, lib. XI, cap. vi et x, per-
gunt opus suum non statim diebus, sed quoties-
celi commoditas invitat; ita suu quoque tempore
capienda est occasio. » Idem, lib. XV, cap. xxiv : « Morus, ait, novissima omnium germinat, et la-
men patit inter primas; ita qui tempus idoneum
opportunitur rei confidencie, etiamis seruis cepe-
rint, famem matutius conficiunt. » Et Biesodus : « Estas non semper fuerit, componite nidos. » Hoc est quod ait Paulus : « Dum tempus habemus, operemur bonum », seminamus bona opera ex
quibus in aeternitate vivamus.

Tertia. — Mystic S. Chrysostomus, hom. De
turtore, cap. x, vers. 5: « Turturum, aut, dicit om-
nem castam Ecclesiam, hirundines vero Jonnem
hominum amatores, cicadam autem (sic enim
ipse legit pro eiconia) eloquentissimum Paulum,
Ecclesiae organum. » Vide eum de turtore. Addit
S. Ambrosius, lib. VI *Hezam.* cap. iv : « Vides,
inquit, quantam Dominus etiam minusculus ani-
malculis infinitus prudentiam? Turtur nido suo,
ne pullos suos incurset lupus, squilles folia super-
gastrit: novit enim quod lupusmodi folia lupi in-
fure converuerit, novit avicula, quodam post-
ritem fovent suam; et tu ignors, et tu negligis,
quonodo adversus lupum nequitur spiritalis pos-
teritatem vite lupus habetas tutiores! » Sed de
hoc aliis dubitant. Nam quid turtur a lupo sibi
pullisque metuat, in arboribus nidulans? Gladio-
lum, vel, ut ali legunt, iridem nido impone-
tradi Alanius; Philes vero comedere candeum, tan-
quam fascinatio amuletum, et ad pullorum
custodiad. Sed audi similia, eaque mira de pro-
vida avium sagacitate, eaque imitare : « Moribus
ingrueat, hiracio herba accipiter propulsat,
chelidoniam visu saluberrimam hirundines mon-
strare, vexatis pullorum oculis illa medeute,
origano sibi medetur eiconia; aestipe lapide aquila;
circus echorio; milvus rhamno; upupa adianto;

turdii ramo myrti; pavo radice lini; ardea cancero;
palumbes, graculi, merulae, perdices lauri ramo
annum fastidium purgant; columbae, iurtes
et gallinacei, herbe, que vocatur helix; anates,
anseres ceteraque aquaticae herba siderite; grues
et similes junco palustri, corvus ocoiso chame-
leonte, qui etiam victori noet, lauro infestum vi-
rus extinguit, » ait Aldrovandus *Prolegom.* in *Or-
nithol.* Ubi et addit Iuseinius cum solstitio astivo
colorem æque ac vocem mutare.

Hirundo. — Hebreia *דְּבָרֶךָ sus*, quod Vatibus,
Pagninus et alii verlunt, *gruem*, que proceritate et
voce similis est equo, qui hebreia sus dicitur.
Verum Septuaginta, Chaldaea, Noster et alii, *Isaia*
cap. xxxviii, vers. 14, sus verlunt, *hirundo*: prima
enim avium in vere redit hirundo, unde adagium :
« Una hirundo non facit ver. » Audi mira de hi-
rundine, ejusque solertia et veris praesens.

Hirundines sub hiemam et frigori glomerant
se, aliquis et pedibus sese invicem implicantes,
merunt se in stagnum, ibique quasi soporatae
et examines quiescent, dum vernus calor appetat,
quem ut sentiunt, ad se redeunt et reviviscent. Ita
oculati testes Poloni testantur. Hirundo ergo ex
aquis reditura, primo vere ad nos redit, pristinos
nidos investigat, inventisque applaudit, sibique
congratulatur mirifice, cantu vario et quasi articulato.
Thebarum testa, testa Plinio, lib. X, cap.
xxii, subfere negatur hirundo, quod urbs illa sa-
pius capita et vastata sit. Id ex Plinio repetens Sol-
linus cap. xv *Polyhist.* causam hanc dat : « Nam
inter cetera, inquit, habere hirundines quidam
prascimus inde nosciunt, quod lapsura non petunt
culmina, et aspernuntur peritura quoquo modo
tecta. » Mirum vero est quod scribit Plinus, lib. X,
cap. xxxiii, hirundines in Heraclaeo Nili osio,
exundatione Nili molem inexpugnabilem conti-
nuatione nidorum ita opponunt stadii unius spa-
tio, ut id humano opere perfici vir posse creda-
tur. Et in Egypto juxta oppidum Copion, insula
lam esse aiunt sacram isid, quam ne Nilus innat-
det, hirundines, incipienti vere, paler et stramen-
tum firmant continentalis per triduum noctibus,
tanto labore, ut nullas in opere emori constet,
camque militiam illis cum anno redire semper.

Alius quoque aves vere redeunt, sed prius no-
minat hirundines. Illae enim certo primo vere re-
deunt, verque quasi annuntiantur. Rursum, quia
id magis mirum est in hirundine, que vix disci-
plinam admittit, vix ciecurari se patitur. Unde Pli-
nius, lib. X, cap. xv : « E voleribus, inquit, hi-
rundines sunt indolentes, e terrestribus mures, cum
elephantis jussa faciant, leones jugum subeant, in
mari viuent, totque piscium generis milescent. »
Et Plutarchus, *VIII Sypos.* Quest. VII : « De his,
inquit, que nobiscum habitant, sola hirundo et
musca non ciecurant homini, nec tangi se pa-
tuntur, neque consuetudinem aut societatem ullius
opus ludive admittunt, quod musca fecit
metu incommodi, et qui subinde abigitur; hirun-
do autem quia natura odit homines, et ob infide-

litatem semper suspicet manet, et cieerationis fugax. » Ludovicus Ariosius in satyris scribit mori hirundinem, si vel unica tantum die in cavae inclusa teneatur; unde et hebreice vocatur *נִירָדְרָכָר*, id est libera, ait R. David. Albertus Magnus tamen scribit se vidisse hirundines manusfactas, et ad maxima advolantes. Sed haec rare sunt. Porro hirundo pietatis parentum (et maxime Dei) in filios symbolum est. Nam, ut ait Horus Apollo, lib. II *Hieroglyph.* cap. XXIX: « Omnes parentum opes filii relietas immures *מצרים*, hirundinem pingunt. Illa enim jam morti proxima, luto seipsum volutat, et pullis latreras comparat. » Et S. Ambrosius, lib. V *Hexam.* cap. XVII: « Hirundo, ait, minuscula corpora, sed egregie pio sublimis affectu, indiga rerum omnium, prestitiores auro nidos struit. » Hirundo ergo hic nota! Deum in Hebreos quasi in filios pium, omnibus sua bona eius elargitur, cum ipsis in eum essent ingratiti et impiti.

Ex hoc suo in vero redditu, hirundo vocatur « premunita veris. » Ovidius, *Fastr. I.*

Tunc blandi soles, ignotaque prodit hirundo,
Et lateum celis sub trahe fingit opus.

Et:

Fallitur, an veris primum venit hirundo,
Au metu, ne que versa recurrat hiems?

Hinc Rhodii, teste Athenaeo, in fine hiemis invitare solent hirundines, ut ver afferant quod *χαλδεῖον νυκτιόν* huncupant, hoc est, *τηλεύτης άργειον*, id est hirundini stipe colligere, circumveniendo operidanorum ades, et canendo cantilenam hanc (*χαλδείας* quasi hirundinariam vocabant): « Venit, venit hirundo, pulchra ducens horas, et annos pulchros. » Idem testatur Theognis, lib. III *Sacrificat*, et ex eo Aldrovandus.

Mystice, totam hirundinis naturam explicat Jacobus de Vitriaco Cardinalis, *Dominic.* II *Adventus*: Hirundo, inquit, que in collo et pectori rubicunda est, Sanctos significat, quibus Christi passionis dies in corde est et in ore, dum corde credunt ad justitiam, ore autem confitentur ad salutem. Stercoribus ejus cum Tobia homines mundani exceantur, et id bonis temporibus, que Sancti tantum stereo reputant, sicut ait Apostolus. *Tertio*, fugit hirundo hiemem, et ad calidas regiones transit, ita sanctus gelidum peccatorum, et torpore ignavie fugiens, ad Austrum Spiritus Sancti tendit, ut habitat in fervore charitatis. *Quarto*, in nidis construendis, et pulli educandis sollicita est hirundo; ita in Christi ope et gratia spem suam vir sanctus ponit, et ibi pullos bonorum operum recondit, et proximis educandis et nutriendis intendit. *Quinto*, hirundo lapsura culmina deserit, et Sancti presentis seculi ruinas fugient, ne cum ruente opprimuntur ei ruant. *Sexto*, mare transvolat hirundo, et sancti mundi hujus amaritudinem transeundo,

extra mundum Deo serviunt. *Septimo*, revertitur hirundo post frigus hiemis, ut amnuntiet initium veris; ita iustus post tentationes ad temperiem, Domino dicente, peruenit, et seipsum bone conversationis exemplum, et viorem virtutum alius ostendit. *Octavo*, hirundo querit ver, quod est medium inter hiemem et aestu *הַיּוֹם*, et sanctus in se tenet discretionis et temperantiae modum. *Nono*, hirundo cibum residens non sumit, sed in aere quas capit escas edit, et vir iustus in terris celestia querit. *Decimo*, hirundo nec alias infestat aves, nec ipsa ab aliis rapitur, et viri justi nec alios ledunt, nec unquam demonibus preda sunt. *Undevigesimo*, hirundines sunt verbi Dei praecomes, ad hos enim hec D. Chrysostomi similitudo referuntur: « Hirundines, inquit, alimenta suis pullis ab ore in ore trahunt, nostra autem non, sed ab ore ad aurem: illa quippe in corruptionem, nostra vero in incorruptionem procedunt; illa corpus, animam autem nostra impinguant. *Duodecimo*, hirundo sedulo nidificans, et pullis visum per herbam chelidoniam reparans, designat justum in nulla indigentia desperare, neque ab opere cessare, sed parere filios Christi, eosque per veritatis pharacma illuminare.

ET CICONIA CUSTODIERT TEMPUS ADVENTUS SUI,
— scilicet tempus migrationis sue in alium locum, ut hiemis rigorem fugiant, et ver placidum querant. *Secundo*, haec aves sciunt ubi et quando nidificent et pulli alant.

POPELUS AUTEM NEUS NON COGNOVIT JUDICUM DOMINI, — id est tempus ultionis, a lege in genere, et a me in particulari definitum et promulgatum, quasi instans, ut hiemis desolationis Jerusalem per punitientiam effugiat. Porro « non cognovit », id est noluit astrenare, non curavit, non creditit minis Domini. Alii « non cognovit », scilicet practice, id est noluit facere iudicium Domini, id est precepta, ut fructum legis deserperet. Ita Theodorus.

Comparat Deus Judeos avibus, peccata hiem, misericordiam suam veri, docetque eos imprudentiores esse quam aves illae debere. Audi Tertullianum, sic Tertullianus, lib. *De Panitia*, ait punitientiam ab iisdem discere debere. Audi Tertullianum, lib. *De Panitia*, in fine: « Cur cessas aggredi, quod scias mederi tibi? muta quidem anime et irrationalia mesinicias sibi divinitus attributas in tempore agnoscunt. Cervus sagitta transfixus, ut ferrum et irrevocabiles moras ejus de vulnere expellat, seit sibi dictamno medendum. Hirundo si exceaverit pullos, novit illos rursus oculare de sua chelidonia. Peccator resitudo sibi institutam a Domino exomologesin sciens, illam preteribit? » Idem habet S. Pacianus, *Exhort. ad pauperem*.

S. Barlaam apud Damascenum in *Histor. cap. XI.*

Idolorum cultores comparans acupi, lepidum de luscinia habet apologum. Cum enim illa cincta ab acumpse se jugulandam videtur, dixit ei: Quidnam comodi ex mea necesse consequeris? nec enim per me ventrem tuum explere poteris: si me liberare volueris, dabo tibi tria precepta, quae siserves per omnem vitam, magna tibi afferent commoda. Promisi illi libertatem, si quia novi et magis ab ea discesset. Tunc illa: « Nunquam, ait, rem quam consequi nequeas, aggredere, numquam rei praeferre te punitientia, rei incredibilius iniquum fidem adhibe. » Ille prudentiam ejus admiratus, eam dimisit. Dimissa ergo tentavit eum, ut videret haec precepere servaret, dixitque: « O homo, qualiter hodie thesaurum amisisti! est enim in visceribus incisus, struthionis ovum magnitudine excedens. Audiens hoc accepit punitientiam, avemque ad se pellicere conatus est. Cui illa: Nunc te stolidum esse video. Docui enim te, ne ob rem punitientiam punitientia ducereris, et ecce inducius quod me dimisisti. Praecepit tibi, ne ea qua assequi non posses, aggredieris, et tamen arripi non conaris, cum iter meum assequi nequeas. Edixi tibi ne incredibili sermoni fidem haberes, et ecce in visceribus meis unionem, statuam excedentem inesse credidisti. Sic, inquit, stulti sunt idololatri, quia colunt idola quae ipsi opifices sunt.

DE DEI EIS QUE PTEREGRESSA SUNT. — Id est dabo Iudeis uvas et fructus, que prætergredientur eos, id est ab eis transibunt ad Chaldeos, ab eisque carpentur. Ita S. Hieronymus, Vatablus, Hugo et Lyranus. Alii explicit, q. d. Dabo Iudeis tantum illos fructus, quos Chaldei vastando prætermiscent, ut eos ipsi fortius colligant. Verum priorem sensum exigit pronomen affixum in *בְּצִדְקָתְךָ יְהוָה*, quod Iudeos respicit, non Chaldeos, utpote quorum nulla hic facta est mentio.

14. INGRADIANA CIVITATE MUNITA. — Ierusalem, Septuaginta, *ingradianam civitatem munitam*. Est mimesis, sunt enim haec Iudeorum, ob immunitates Chaldeos pavitorum, verba.

Et *Sileamus* im. — id est expectemus auxiliū et mestii rei hujus et belli exitum; vel, ut Lyranus et Hugo, *sileamus ibi*, auscultantes tubis hostiles, an veniant Chaldei: nihil nullamur, non provocemus hostem, tantum defendamus muris, siquidem Dominus in has angustias nos adduxit, et, ut Septuaginta, *abjectos*; Chaldeus, *pudicit nos*. Silentum ergo hoc significat ingentem pavorem et consternationem; sic enim silent pavidi in res coram fele: sic siluit terra coram Alexandro Magno, q. d. *Venit*, cap. I, 3.

Alier Vatablus, Paginus et a Castro: « *Sileamus*, » id est moriamus et peremamus; est calaclusis: mortui enim silent. Sic cap. XXV, 37, ait: « Confidemus, » id est perierunt, « *erva posu*; » et cap. XLIX, 28: « Omnes viri prelli confidescunt, » id est peribunt, et sic inferni et sepulcrorum habrae dicitur *נִירָדְרָכָר dama*, id est silentum.

Tertio, S. Hieronymus: Deus, inquit, inexorabilis silentum nobis imposuit, ut non audemus cum deprecare: consueludo enim peccandi parit desperationem venire.

15. CONGREGANS CONGREGABO EOS. — scilicet ad necem et captivitatem, id est omnino perdam et decho eos, alium a Castro et Sanchez. Aut simplicius, congregabo eos in Jerusalem aliasque

Moraliter, multiplex est silentium, ait Divus Thomas. *Primum*, stuporis: *Amos* cap. viii: « In omni loco projectetur silentium. » *Secundum*, securitatis: *Isaia* cap. xxxii: « Et erit opus justitiae pax, et cultus justitiae silentium, et securitas usque in sempiternum. » *Tertium*, longanimitatis: *Thren.* cap. iii: « Bonum est prestolari eum silentium salutare Dei. » *Quartum*, quietis cordis: *Ecclesiastes* xii: « Verba sapientum dicit stulti, et quasi clavi in alatum defixi. » Hucusque D. Thomas vel potius Thomas Anglicus.

Et POTUM DEDIT NOBIS AQUAM FELLIS. — Vatablus, aquam felle mixtam, sive felle mixtam, ideoque amaram: Chaldeus, aquam maledictionis; hoc est amaritudine nos replevit, ut discamus per experientiam, mollem et amarum esse reliquise, et ad amaritudinem provocasse dulcem Dominum. Ita S. Hieronymus. Sic dicitur *Psalm.* lxx: « Ostenisti populo tuo dura: potasti nos vino compunctionis; » et *Psalm.* lxxxix, 6: « Cibabis nos pane lacrymarum, et potasti dabis nosis in lacrymis in mensura. »

Potest secundo, verti: *Potum dedit nobis aquam veneni letiferi*, id est, deduxit nos Dominus in angores et pericula mortis, ac si acerutum nobis propinasset.

Moraliter, disco hic quid sit peccatum, ejusque illecebra; scilicet est gitta mali, que virtutem in mare felis: modica enim voluptas punitur aeterno dolore et igne.

15. EXPECTAVIMUS PACEM, — credentes falsis prophetis, qui dicebant: « Pax, pax. »

ET NON ERAT BONUM, — pacis scilicet, quod expectabamus. Ita Vatablus, S. Thomas, Lyranus. Alter S. Hieronymus, non erat bonum, id est meritum quo pacem merebatur.

TEMPUS MIELEAE, — id est liberationis; Chaldeus, propitionis: repleta expectativa.

16. A DAN AUDITUS EST FREMITUS EQUORUM EIUS, — q. d. Ex Dan, sive ex Cesarea Philippi veniet Nabuchodonosor cum equitu contra Ierusalem. Vide dict. cap. iv, vers. 13.

Hac allegoria multi cum treneantur, lib. V, cap. xxx, accipiunt ab Antichristo nasciture ex tribu Dan, et sic exponent illud *Genes.* xlxi: « Fiat Dan coluber via, » ideoque *Apost.* vii, inter tribus signatis, solam omittit Dan. Ita S. Augustinus, Gregorius, Theodoretus, Ambrosius, Damascenus, Anselmus, Rupertus, Beda et alii, quos referit Lipomanus, *Genes.* lxx, 16. Unde Ribera, *Apost.* cap. vii, num. 43: « Quare, inquit, a Dan veniet Antichristus? quoniam ex tribu Dan in urbe Dan habitante, et fortissime in eadem urbe nascetur. »

DIVORAVERUNT TERRAM ET PLENTUDINEM EIUS, — id est ubertatem eius, puta omnes fructus, quibus plena erat. 17. ECCE EGO MITTAM VOBIS SERPENTES REGULOS, — Septuaginta, serpentes mortiferos. Nota regulis, teste Plinio, lib. VIII, xxi, Solino, cap. xxx, Elliano, lib. IX, cap. xviii, latine idem est, qui graece

basiliscus, nimurum serpens est digitus aut palmi magnitudine, alba quasi corona lineatum habens caput; media parte corporis serpit, media erectus incedit, ita noxious ut euras inficiat, adeo ut in aera nulla altum impune transvolet infectum spiritu pestilentem, » ait Solinus cap. xxx, herbas exurat, afflata immo spiritu homines interimat, sibilat fugit omnes serpentes; unde regulus, id est rex serpentum dicitur. Tales fuere Chaldei Iudei, ut eos solo pene aspectu, hinnite et voce examinarentur. Unde Chaldeus verit: *Populus occidentis, scilicet serpentes regulos, quibus non est incantatio, et occident eos.*

QUBUS NON EST INCANTATIO. — Id est qui ita barbari sunt et crudelis, ut nullis precibus ad misericordiam flecti possint. Ita S. Hieronymus et Chaldeus, sed Septuaginta vertunt, *a quibus non est evellere*, scilicet aeonium venient mortifici, et mordebat vos insinuabilis cum dolore cordis vestri deficiens.

Tropologice, tales reguli impensis et dannatis sunt demones. Ita S. Gregorius, lib. XXXIV Moral. v: « Immitius, inquit, vobis serpentes regulos, quibus non est incantatio, ac si dicere: Justo iudicio talibus vos immundis spiritibus tradam, qui a vobis excuti exhortatione predicantum quasi incantatum sermonem non valent. » Rursus tales reguli sunt detractores, aliis Hugo.

18. DOLOR MEUS SUPER DOLOREM. — Nota esse vocem Jeremie, ut docent Chaldeus, Hugo, S. Thomas, Lyranus, vel, ut S. Hieronymus et Rabo, Dei, dolent et plangunt eversionem Ierusalem, ut pro dolore quasi os rictu distendat. Hebreum enim *מִלְתָּחַדָּה malitia*, quod Graecis non dicitur, sed *μαλιστά*, est rictus oris, dolore partim contracti, parvum distent, et habentis risus similitudinem. Ita S. Hieronymus. Sed Maldonatus et Sanchez censem huc esse verba populi dolentis, que a Propheta per mimus recitentur. Unde tropologice addit Sanchez peccatores in suis peccatis latari et ridere; sed risum hunc esse sardonicum, qui mortis signum aut causa. Verum vers. seq. exponit vox populi. Verior ergo est exppositio S. Hieronymi.

Aliter vertit Vatablus: *Respiratio vel respiratio mea super dolorem, in me mastum est cor meum.* q. d. Cum in dolore vellent me solari, et contra eam robore, non potui, quia cor moreto oppressum est.

19. ECCE VOX CLAMORIS FILIE POPULI MEI. — Synagogam populi sui, vocat Jeremias *filiam*, quia eam amabat, educabat et admonebat ut filiam. Unde Chaldeus vertit, *vox eatus populi mei*, q. d. Hugo ego Jeremias, quia video audire vocem populi mei abducti in captivitatem longinquam, in Chaldeam; aut potius populi mentis adventum et obsidionem Chaldeorum. Unde pro de terra longinqua, hebreica est *בְּנֵי meeters*, proper terram, et obsidionem Chaldeorum. id est distantiam. Ita Pagninus. Sic sepe de pro proper captiur, ut

cum diebus, Ploro, epilo, lugere de morte filii, de, id est proper. Est hebreus et enallage, q. d. Dolio et percellor proper eos, aut metu eorum qui veniunt de terra longinqua, id est Chaldeorum. Nam de obsidione Hierosolymae hic agi, non de captivitate, ut volumen Theodoretus, Lyranus, Thomas et Castrus, patet ex seqq. Ita S. Hieronymus, Rabanus, Hugo, Vatablus et Maldonatus.

Nunquam Dominus non est in Sion? — Verba sunt populi a Chaldeis obsecrata, q. d. Numquid non Deus est sicut rex in Sion; quare ergo eam obsecrari permisi? cum eam Chaldeus vastandam tradidit videant? Respondet Dominus: Cur et vos irritatis me vestris idolis? cur, me reliquo, operi pelasti ad exteriora dils et gentibus, quasi in Ierusalem non esset Deus, neque rex? ut dixit cap. n, vers. 18. Notat cultum Moloch, id est regis hominum aliquem, qui precibus suis populi mei malis medieatur. Ex hoc loco Bachiarus, epist. ad Januarium, probat omne peccatum esse remissibile in hac vita. Alter quoque a Castro, ut sit sarcasmus, q. d. Ubi sunt vestre medicinae, id est arma, consilia, auxilia; et medici, id est principes et sacerdotes, quos iactabatis vulnus obsidionis vestre et excidi curatores? Vide, quia sine Deo, immo contra Deum, non est consilium, non est sapientia, non est medicina, nulla sanitas.

Tropologice resina et medicina animae, est propria, ait S. Hieronymus, et, ut Chaldeus, est oratio. Unde ipse ita verit: « Iuxit Jeremias propheta: Forte non sunt mihi bona opera ad decandum pro domo Israel: desiderabam utique doctrinam Eliae prophete, qui fuit de Galad, cuius verba erant medicina, quia pro eo quod non sunt conversi, ideo non crevit medicina plaga cestus populi mei, » q. d. Deus Iudeis medicina subtraxit, quia noluerunt ea uiri.

Rursus, resina sunt Sacraenta, que Christi sanguinio, ad vulnera anime sananda efficacissimum, in eam distillant: Galad est Ecclesia: medici sunt sacerdotes, qui Sacraenta haec quasi pharmaca administrant: terebinthus, ex qua haec resina stillat, est corpus Christi crucifixum, de quo Eccl. cap. xxiv: « Ego quasi terebinthus extendens ramos meos. »

Porro quod Hippocrates, initio Aphorism. de medicina et mediis vulnera et morbos corporis curantibus scribit et querit: « Vita brevis, ars longa, occasio precepit, experimentum periculum, iudicium difficile; » hoc longe verius est de medicina et mediis spiritualibus, qui vulnera et morbos anime curare satagent.

Denique preclare S. Augustinus, in Sententias, Sent. 431: « Sicut, ait, duo sunt officia medicinae, unum quo sanatur infirmitas, aliud quo custoditur sanitas: ita duo sunt gracie doma, unum quod auferit carnis cupiditatem, aliud quod facit anime perseverare virtutem. »